UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Et ponunt[ur] ibide[m] casus impedi[n]tes matrimoni[u]m

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

paternitate. Si autem plato haberet alios fratres. tunc talis leuans istis fratribus posset aliquam filiarum suarum copulare. Rō est. quia per neutrum illorum deuenit cum est ad paternitatem. ¶ Item dubitatur. utrum decem vel centum vel plures possint ad unum puerum fieri patres. et utrum circumstantes puerum non leuantes ex nimia multitudine patrum etiam contrahant affinitatem. Ad hoc dubium respondetur libro quarto decretalium. cap. Quauis. ubi dicitur. sufficit unus pater. si tamen plures sunt omnes erunt compatres. Et subditur ibidem. et ideo est de confirmatione. ¶ Sed diceretur. que est ratio quare semper tres patres ut frequenter capiuntur. ¶ Respondetur quod hoc fit in signum trinitatis. vel fit ad testandum puerum esse fidelem. quia in ore duorum vel trium consistit omne testimonium.

¶ Ultimo notandum. sicut per elici ex iam dictis tunc cognatio spiritualis contrahitur in confirmatione. et contrahitur in baptismo. quod sic declaratur. quia ille qui ducit aliquam puellam ad confirmationem. tunc nec cum ipsa nec cum matre ipsius potest matrimonium contrahere. similiter puella que ducit seruum ad confirmationem. nec cum isto nec patre eius potest matrimonium contrahere.

¶ Unum est sciendum quod viginti sunt casus qui impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt contractum provenientes ex baptismo et confirmatione. Primus casus est inter leuantem et leuatum. Secundus casus est inter pueros leuantis et leuati. Tertius casus est inter uxorem leuantis et leuati. Quartus casus est inter parentes leuati et leuantem. Quintus casus est inter uxorem leuantis et parentes leuati. Sextus casus est inter baptizantem et baptizatum. Septimus casus est inter pueros baptizantis et baptizatum. Ex isto sequitur. si sacerdos habet filium iste non potest contrahere matrimonium cum puella quam pater eius baptizauit et e converso si est filia ista non potest contrahere matrimonium cum masculo quem pater eius baptizauit. sed sunt sorores et fratres spirituales. Octauus casus est inter uxorem baptizantis et baptizatum. Ex isto patet quod si sacerdos habet uxorem et baptizat aliquem masculum. tunc iste non potest contrahere matrimonium cum uxore sacerdotis. Nonus casus est inter baptizantem et parentes baptizati. Decimus casus est inter uxorem baptizantis et parentes baptizati. Et sic sunt decem casus respectu baptismi qui impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt contractum. Et eodem modo ex parte confirmationis proueniunt decem casus qui impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt contractum. Primus casus est inter confirmantem et confirmatum. Secundus casus est inter pueros confirmantis et confirmatum. posito quod ipsi habeant uxores et pueros. Tertius casus est inter uxorem confirmantis et confirmatum. Quartus casus est inter confirmantem et uxorem confirmati. Quintus casus est inter uxorem confirmantis et parentes ipsius confirmati. Sextus casus est inter representantem et confirmatum. et sic iste representans est pater in confirmatione. Septimus casus est inter pueros representantis et confirmatum. Octauus casus est inter uxorem representantis et confirmatum. Nonus casus est inter uxorem representantis et parentes confirmati. Decimus et ultimus casus est inter uxorem confirmantis et parentes confirmati. Et sic similiter sunt decem casus respectu confirmationis sicut respectu baptismi. qui impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt contractum.

Summula Raymūdi.

¶ De officio dyaconorum.

- Nullo** presbytero presente dyaconus egris
.i. cū sacerdos abest s^c alijs infirmis
.i. eucharistiā .i. p^oessione infirmoz
- Det** corpus domini. crimen simul audit eorum.
s^c infirmos excōicātōe cumulat infantes
- Nos** non a banno soluit. sepelit. puerosq;
.i. nō in fonte baptismi .i. p^oinquo;
- Baptizat.** non fonte sacro. nisi promptior vnda
p vel baptizādis crudelior
- Nulla** sit. aut vbi mors mergendis acrior instat.
.i. sacro crismate in eccliaz mulieres p^o p^ou
- Non** crismabit eos. inducit purificandas.
hec verba s^c dyacon^o
- Non** dicet dominus vobiscum hic. nisi quando
ad sanguinē xpī p^oficiēdū dyacon^o
- Tantat** euangelium. calicem bene preparat idem
sicut s^c tenet dyacon^o
- Canonicas** horas vt presbyter ipse tenebit.
.i. multi hoies s^c plebanū ad sumendū
- Si** populus multus ad te venit ad comedendam
.i. corpus xpī s^c dyacon^o hoib^o plebanus
- Sanctum** pascha. potest hic hoc illis dare si tu.
.i. mādas .i. alter .i. sacerdos p^olis
- Precipis.** aut alius si desit presbyter illis

¶ Nemo autem incidentaliter docet officium dyaconorum. et p^otinuat ad partē p^ocedentē. Quia p^ous autor determinauit de baptismo. Hic p^onter vult de terminare de officio dyaconorum. Et diuidit illa ps in tot pres quos autor ponit doctrinas. pres patebūt Et p^o p^oma doctrina m^og^o vult q^o q^on sacerdos est absens vel insufficiens hoib^o quo ad ideoma ipsor^o. tunc dyacon^o ex iussu sacerdotis vel ex absentia p^obyteri p^ot audire p^oessione. et p^ot infirmis dare corpus christi. Et si infirmus esset in banno seu in excōicātōe tūc dyaconus nō d^oz eū absoluerē a banno vel ab excōicātōe nisi sub tali p^oditōe si p^oualeret q^o p^omittat eū ad sic p^oiores. i. ad illos qui h^ont autoritatē absolūēdi eū ab excōicātōe. Et rō illius est. q^o ille non p^ot seraz aperire qui caret clauib^o. sed dyaconus caret illis clauib^o. q^o ille clauēs sunt tradite solū p^obyteris. vt elicif^o ex verbis que d^ons noster dixit ad beatū Petrū. scz q^o d^oz q^o ligauer^o sup^o terrā r^o. Et hoc solū loquebat ad p^obyteros. et nō ad dyaconos. Et illo p^oz q^o dyaconus nō p^ot ligare. et p^o p^osequens etiā nō p^ot soluere. q^o illius est soluere cuius est ligare. sed dyaconus nō p^ot aliq^o excōicāre. ergo nō p^ot aliq^o absoluerē ab excōicātōe. ¶ Deū m^og^o subdit secundā doctrinā dicens q^o ipse dyaconus etiā p^ot baptizare pueros. et p^o necessitas.

his. sed hoc nō debet facere in sacro fonte. sed in alia aqua. nisi acrior mor-
 instaret puero. et quā alia aqua habere nō posset tūc baptizet puerum in sa-
 cro fonte ne puer moriat sine baptismo. Et rō illius est ista. qz sacer fons
 baptismi est sanctificatus seu sacrificat⁹ a p̄sbytero. et ideo tact⁹ illius ad
 solos p̄sbyteros p̄tinet. Deinde magister subdit terciā doctrinā dicēs
 qz dyaconus in absentia sacerdotis mulieres purificādas p̄t in ecclesiā in-
 troducere. Deinde subiūgit dicēs. qz dyaconus nō debz crismare pueros
 Et rō illius est ista. qz manus eius nō sunt crismate vincte. qz fm statuta
 eccle nullus p̄sumat tangere crisma nisi per mēbra p̄us crismata Et hoc
 p̄z qz sacerdos solū p̄ quatuor digitos p̄ncipales ab ep̄o p̄secratos p̄t tan-
 gere sacramentū vinctōis vel crisma. Si vero cū digito nō crismato p̄sum
 puose tāgeret crisma ille mortaliter peccaret. si vero ex negligentia vel igno-
 rantia p̄tingeret tūc peccaret venialiter. et tū illud mēbrū cū quo tāgeret
 diligēter esset abluēdū. et tūc illa ablutio a sacerdote in ignē ardentez vel in
 aquā fluentē dz p̄fici. Deinde vterius subiūgit aliud documētū dicēs qz
 dyaconus nō dicat. dñs vobiscū. nisi quā legat euāgelīū. Un̄ est sciendū qz
 dyaconus volēs legere euāgelīū dicat dñs vobiscū. p̄ hoc exhortās pplm
 qz p̄ba euāgelica aurib⁹ attēte p̄cipiat. et corde deuoto attēdat. s̄z als nō dī-
 cit dyacon⁹ dñs vobiscū. qz illa s̄z p̄ba ad sacerdotale dignitatē p̄tinetiā.
 ergo illi nō p̄cedūtur nisi ad p̄ba euāgelica. Deīn subiūgit dicēs. qz dyaco-
 nus dz p̄parare calicē et legere horas canonicas vt sacerdos. Deīn subiū-
 git vltimū documētū dicēs. si tpe pasche est multitudo hominū cōicantis
 um. tūc ex iussu sacerdotis dyaconus p̄t illis dare corpus dñicum

Circa lram notādū. qz aliq̄ textus h̄nt sic (crime nec audit eoz) et aliq̄
 qz h̄nt sic (crime simul audit eoz) sic qz illa lra ponit affirmatiue ab aliq̄b⁹
 et ab aliq̄b⁹ negatiue. Pro illo notādū qz p̄ p̄cordia dicēdū est sub forma
 distinctōis sic. qz p̄fessor est duplex. q̄dā est sacramentalis. et q̄dā venialis
 Cōfessor sacramentalis est qz h̄z clauēs eccle. et ad tales p̄sonas duo requirū-
 runt. Pr̄mo autoritas discernēdi. et illa p̄tinet solū sacerdoti. qz sol⁹ sacer-
 dos h̄z discernere lep̄rā. i. pctm̄. Sec̄do requir̄ p̄tās absoluēdi. ita qz habeat
 absoluere a culpa. et hoc iterū p̄tinet sacerdoti. qz hoc dñs solū p̄misit apl̄s
 qui fuerūt actu sacerdotes et eoz successorib⁹. vt sunt sacerdotes iam actu
 existētes. vñ dicit. Quoz remiseritis pctā rē. Sed p̄fessor venialis dz esse
 ille qz solū p̄fessionē audit veniale et nō ei penitentiā imponit. et illud p̄p̄-
 tit ip̄s dyaconis. Un̄ sciendū qz penitētia est vnū sacramētū habens in se
 tria. scz p̄ritōem. p̄fessionē. et satisfactōem. Vñ ad p̄positū lre est dōm. qz
 capiēdo p̄mo mō p̄fessorē r̄tē legit lra negatiue. Sed capiēdo p̄fessorē se-
 cūdo mō. tūc littera legitur affirmatiue

Sec̄do notādū. sicut habet ex lra tūc dyaconus nō dz dare corpus xp̄i
 aliq̄b⁹ nisi ex iussu et licētia sacerdotis seu plebani. Rō hui⁹ est talis. qz illi-
 us nō est dispēlare corp⁹ xp̄i seu porrigere cui⁹ nō interest p̄secrare. s̄z dy-
 cono nō interest p̄secrare corp⁹ xp̄i. s̄z dyaconi etiā nō interest dispēlare cor-
 pus xp̄i seu porrigere. Vñ notat Barth. vlt. ca. sic s̄z nec ip̄e dyaco-
 nus p̄t crismare pueros. vt habet in lra Et rō hui⁹ est. qz nulli⁹ interest cris-
 mare nisi qz actu crismatus est. sed dyaconus nō est h̄mōi. s̄z d̄ator no-
 n̄ est de se. S̄z m̄noz sic declarat. qz dyacon⁹ p̄mo crismat cū sit sacerdos